
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 157 del 07/02/2024

Oggetto: UTILIZZO TEMPORANEO AULE DELL'UNIVERSITÀ DI PARMA NEL PLESSO DI ECONOMIA DI 

VIA KENNEDY A PARMA . IMPEGNO DI SPESA.

LA  RESPONSABILE D’UFFICIO

Visti :
-l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
-l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “gestione amministrativa e valorizzazione strategica 
del patrimonio” come da determina dirigenziale n. 2104 del 22/12/2023 e nota prot n. 36440/2023 
del 22/12/2023 relativa all’aggiornamento del conferimento dell’incarico di elevata qualificazione 
(ex posizione organizzativa) e attribuzione della relativa delega;

Visti, altresì
-con delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato tra l’altro, il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024 – 2026. Con il  medesimo atto sono stati approvati il  Programma 
Triennale  dei  lavori  pubblici  2024  -  2026  ed  il  relativo  Elenco  Annuale  2024,  il  Programma 
Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione 
del  Patrimonio  Immobiliare  per  il  triennio  2024  –  2026  e  la  programmazione  delle  risorse 
finanziarie da destinare al Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale;

-il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 45 
del 21.12.2023 e il Piano Esecutivo di Gestione, approvato con decreto del Presidente n 9 del 
19/01/2024; 

Visti altresì

Determina n. 157 del 07/02/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

-il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

-il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  Provincia  approvato  con atto  D.P.  n. 
229/2015;

- il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024 – 2026 approvato con decreto del Presidente 
n. 16 del 31/01/2024; 

Richiamati inoltre:
la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei 
comuni”  ,  che individua in  capo alle  Province fra le  funzioni  fondamentali  la  programmazione 
provinciale  della  rete  scolastica,  nel  rispetto  della  programmazione  regionale,  e  la  gestione 
dell'edilizia scolastica;

la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Premesso: 
- che con Decreto del Presidente n. 155/2023 del 4/09/2023 è stato approvato il piano complessivo 
delle esigenze e l’assegnazione di aule agli istituti scolastici di II grado di competenza provinciale 
per l’attività scolastica 2023/2024; 
- che l’atto, in linea con la passata annualità, conferma la crescita della domanda in capo ai diversi 
istituti per la crescita della popolazione scolastica con curva esponenziale in aumento per circa un 
decennio, come da elaborazione dell’Ufficio provinciale Statistica; 
- che pertanto si evince dall’atto la necessità di mantenere spazi scolastici supplementari, tra i 
quali sono ricomprese tre aule su sede distaccata per l’istituto Bodoni di Parma, come confermato 
dall’Ufficio Programmazione Scolastica nel quadro della programmazione dell’offerta formativa del 
distretto scolastico provinciale;

che la  sede distaccata in  uso all’Istituto Bodoni  è stata individuata in  spazi  della  palazzina di 
proprietà della Fondazione Bizzozero situata in via Torelli 17 a Parma, di cui al contratto approvato 
con Determinazione n. 1685/2023 del 16/11/2023;

Dato atto
che l’impianto di riscaldamento a servizio degli spazi dell’Istituto Bodoni ha evidenziato problemi di 
funzionamento  tali  da  imporre  lo  spostamento  temporaneo  delle  classi  presso  altra  sede  per 
effettuare una pulizia generale dell’impianto e così garantire la resta ottimale fino alla chiusura 
della stagione termica 2023/2024;

che l’intervento, necessario e urgente al fine del ripristino della funzionalità dell’impianto, è stato 
concordato con la  proprietà Fondazione Bizzozero,  con la quale in successivo distinto atto,  si 
provvederà a rimodulare i rapporti contratti di cui al citato atto n. 1685/2023 rispetto alle spesa 
straordinaria sostenuta dalle parti;

Ritenuto pertanto necessario
al  fine  di  garantire  lo  svolgimento  regolare  dell’attività  didattica  delle  classi  dell’Istituto  Bodoni 
allocate nella sede distaccata di Via Torelli, reperire spazi alternativi ad uso scolastico fino al 16 
febbraio 2024, spazi rinvenuti  presso il plesso didattico di Economia dell’Università degli Studi di 

Determina n. 157 del 07/02/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Parma in via Kennedy a Parma, più precisamente Aule H/G  e Aula F presso la limitrofa palazzina 
Feroldi;

Dato atto
che le aule individuate, dichiarate disponibili dall’Università di Parma fino alla data del 16 febbraio 
2024  in  base  alla  programmazione  accademica,  risultano  conformi  alle  caratteristiche  tecniche 
previste dalla normativa di settore e rispondono alle esigenze dell’Istituto Bodoni;

che l’utilizzo delle Aule H/G/F è regolamentato dalle disposizioni del Tariffario per l’utilizzo degli 
spazi universitari dell’Università di Parma, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 540/31220 del 22/09/2015;

Acquisito
il  prospetto  dei  costi  emesso  dall’U.O.  Vigilanza  e  Logistica  dell’Università  di  Parma,  secondo 
quanto stabilito dal Regolamento per l’utilizzo delle aule in oggetto, con nota prot. 2678/2024 e 
successiva autorizzazione all’utilizzo, per una durata temporanea di 19 giorni e fino al 16/02/2024, 
dalle ore 7:30 alle ore 14:00, quantificata in una spesa di € 2.027,00 iva compresa, comprensivo di 
canone, oneri di funzionamento incluso attività di sorveglianza e pulizie;

Considerato
che la spesa connessa al servizio di cui trattasi, già abbattuta del 30% come da prospetto costi ri-
servati a enti pubblici da parte del tariffario approvato da Università di Parma, è ritenuta congrua in 
quanto onnicomprensiva dei costi relativi a servizi di sorveglianza e pulizie, obbligatori per l’alter-
nanza delle classi dell’istituto Bodoni e degli studenti dell’università nelle aule individuate;

Dato atto che la fattispecie contrattuale di cui trattasi risulta esclusa dall’applicazione del codice dei 
contratti pubblici ai sensi dell’art. 56, comma 1 lett e) del D.Lgs. 36/2023 e pur tuttavia prevede 
l’acquisizione del CIG in attuazione della Delibera ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023; 

Dato atto che la spesa in oggetto ha carattere gestionale ed è pertanto di esclusiva competenza del 
Dirigente o del Funzionario delegato;

Dato atto altresì che per la  sottoscritta  Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di in-
teresse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA
                             

di approvare il contratto di adesione al prospetto costi formulato da Università di Parma con nota 
prot. Provincia di Parma n. 2678/2024 e autorizzazione di cui alla nota prot. 3426 del 06/02/2023 
per  l’utilizzo  degli  spazi  fino  al  16/02/2024 delle  aule  H/G/,  situate nel  plesso della  facoltà  di 
Economia e Aula F nella palazzina Feroldi in Via Kennedy a Parma a servizio dell’Istituto Bodoni, 
per un importo complessivo di € 2.027,00  iva compresa;

di dare atto che il trasferimento temporaneo delle classi dell’Istituto Bodoni nelle aule universitarie 
di Via Kennedy a Parma si è imposto per consentire il ripristino della funzionalità dell’impianto di 
riscaldamento degli spazi ad uso scolastico dell’immobile in Via Torelli;

di dare atto che si procederà con successivo e distinto atto a rimodulare i rapporti contrattuali con 
la Fondazione Bizzozero, proprietaria della palazzina di Via Torelli, rispetto alle spese straordinarie 
sostenute dalle parti in tale emergenza;

di  dare  atto  che  il  corrispondente  CIG,  assunto  ai  sensi  della  Delibera  ANAC N.  584 del  19 
dicembre 2023, risulta essere il seguente: B02D367A16;                                              

Determina n. 157 del 07/02/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  impegnare  la  spesa  complessiva  di €  2.027,00  al  cap.  408200900000/0  programmazione 
scolastica affitto aule del Bilancio di Previsione 2024- 2026 annualità 2024;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2024;

che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda conta-
bile;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 157 del 07/02/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 490 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 408200900000 / 0 Impegno 325 / 2024 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 2.027,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Affito
aule

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1030207 - Utilizzo di beni di terziB02D367A16

1030207001 - Locazione di beni immobili

Totale Impegni 2.027,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 157 / 2024 

Proposta n. 490/2024

Oggetto:    UTILIZZO TEMPORANEO AULE DELL'UNIVERSITÀ DI PARMA NEL PLESSO DI 
ECONOMIA DI VIA KENNEDY A PARMA . IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 408200900000/0 - UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PARMA UTILIZZO TEMPORANEO AULE NEL 
PLESSO DI ECONOMIA DI VIA KENNEDY A PARMA 
Cod.V Livello 1030207001 
 - Impegno n.325/2024 – euro €2.027,00 
----

Parma, lì 07/02/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


